

Section–C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the location, extent, size and boundaries of India.

भारत की स्थिति, विस्तार, आकार एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

11. Describe the Chambal Valley Project in detail.

चम्बल घाटी परियोजना का विस्तार से वर्णन कीजिए।

12. Explain the distribution and production of petroleum in India.

भारत में पेट्रोलियम के वितरण एवं उत्पादन को समझाइए।

13. Describe the problems caused by rapid population growth in India.

भारत में तीव्र जनसंख्या वृद्धि से उत्पन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए।

MAGE-06/MSCGE-06

December – Examination 2023

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

(Advanced Geography of India)

भारत का वृहद् भूगोल

Paper : MAGE-06/MSCGE-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) McMahan Line
मैकमोहन रेखा
- (ii) Coromandel Coast
कोरोमण्डल तट
- (iii) Main Rivers of Ganga River System
गंगा नदी तंत्र की प्रमुख नदियाँ
- (iv) Sugarcane producing states of India
भारत के गन्ना उत्पादक राज्य
- (v) Cotton-textile production centres of India
भारत के सूती वस्त्र उत्पादक केन्द्र
- (vi) Food Security
खाद्य सुरक्षा
- (vii) Regional Disparity
प्रादेशिक विषमता
- (viii) Geographical Regions of Rajasthan
राजस्थान के भौगोलिक प्रदेश

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe the physical divisions of peninsular plateau.
प्रायद्वीपीय पठार के भौतिक विभागों का वर्णन कीजिए।
3. Make a note on distribution and production of coal in India.
भारत में कोयले के वितरण एवं उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
4. Explain the distribution of rainfall in India.
भारत में वर्षा का वितरण प्रारूप बताइए।
5. Explain the desertification in India.
भारत में मरुस्थलीकरण को समझाइए।
6. Describe the types and distribution of soils in India.
भारत में मिट्टियों के प्रकार एवं वितरण का वर्णन कीजिए।
7. Describe the geographical regions of India.
भारत के भौगोलिक प्रदेशों का वर्णन कीजिए।
8. Make a note on need of regional planning in India.
भारत में प्रादेशिक नियोजन की आवश्यकता पर टिप्पणी कीजिए।
9. Explain the role of India in global affairs.
वैश्विक मामलों में भारत की भूमिका को समझाइए।